
                                    

  
GIUNTA REGIONALE 

 

  ITER N. ° 18602/23  
 

  DETERMINAZIONE N. DPD019/157     del   03.11.2023 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ AGRARIA 

 

UFFICIO PROMOZIONE DELLE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI OP 

 

Oggetto: Approvazione del Bando per la concessione dei contributi volti a favorire la transizione ecologica 

nel settore della ristorazione - DM 6 maggio 2022, DD 15 settembre 2022 – Dotazione finanziaria complessiva 

€ 27.388,57, a carico del capitolo di spesa 102413 art 1, correlato al capitolo di entrata 43067 del bilancio 

regionale 2023-2025, esercizio annualità 2023. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto Ministeriale 6 maggio 2022, recante “Interventi per favorire la transizione ecologica nel 

settore della ristorazione”; 

VISTO il Decreto direttoriale 15 settembre 2022, recante “Modalità attuative del decreto 6 maggio 2022, 

concernente gli interventi per favorire la transizione ecologica nel settore della ristorazione”; 

VISTA l’attestazione contabile, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche; 

VISTA la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023 – 2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023) - Pubblicato sul BURAT 

Ordinario n. 5 del 1 febbraio 2023; 

VISTA la L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 - Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 - Pubblicato sul BURAT 

Ordinario n. 5 del 1 febbraio 2023; 

VISTA la DGR n. 62 del 13 febbraio 2023 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati – Approvazione 

VISTA la L.R. n. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni, con particolare riguardo alle competenze di cui 

all’art. 5; 

DETERMINA 
 

Per quanto esposto nelle premesse, che qui si ritengono integralmente richiamate: 
  

1. di approvare, ai sensi del Decreto Ministeriale MASAF del 6 maggio 2022 e del Decreto Direttoriale MASAF 

del 15 settembre 2022, il bando di accesso (allegato A) ed i relativi moduli di domanda (allegati 2, A, B), per 



la concessione di contributi volti a favorire la transizione ecologica nel settore della ristorazione, nel rispetto 

delle modalità e dei requisiti previsti dai decreti citati;  

2. di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’esecuzione del presente provvedimento è pari 

all’importo di Euro 27.388,57, a carico del capitolo di spesa 102413 art 1, correlato al capitolo di entrata 

43067 – accertamento n. 2026/2023 del 07.02.2023 del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2023. 

In ragione del principio della competenza finanziaria, di cui all’art. 3 ed all’allegato n. 4/2 del d.lgs 118/2011, 

si attesta che l’obbligazione di cui al presente atto si perfezionerà entro l’esercizio finanziario 2023 e risulterà 

esigibile nell’anno 2023 e si assume prenotazione di impegno per pari importo; 

3. di provvedere, con successivi atti, all’individuazione dei soggetti beneficiari, all’impegno ed alla 

liquidazione delle risorse di cui ai precedenti punti;  

4. che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di 

utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di bilancio e fatte salve le 

variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del 

piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE;  

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, Sezione 

Amministrazione Trasparente, secondo le modalità previste dall’all’art.7 (dati aperti e riutilizzo) del d.lgs 

33/2013 e nel rispetto delle norme vigenti in materia di trattamento dei dati personali.  

 

Allegati A: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI VOLTI A FAVORIRE LA TRANSIZIONE ECOLOGICA NEL 

SETTORE DELLA RISTORAZIONE (Art.5 del D.M. 6 maggio 2022 (G.U. n. 168 del 20/07/2022) – Decreto 

Direttoriale 15 settembre 2022 (G.U. n. 256 del 02/11/2022) 

              B: Scheda per la verifica ex ante degli aiuti di stato;  

 

L’Estensore     Il Responsabile dell’Ufficio 

 Dr. Tommaso Visco     Dr. Tommaso Visco 
 firmato elettronicamente      firmato elettronicamente 

 
         

         Il Dirigente del Servizio 
 

          Dr. Carlo Maggitti  
       firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO A alla  DD n. DPD019/157 del 03.11.2023 

BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI VOLTI A FAVORIRE LA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

NEL SETTORE DELLA RISTORAZIONE 

Art.5 del D.M. 6 maggio 2022 (G.U. n. 168 del 20/07/2022) – Decreto Direttoriale 15 settembre 

2022 (G.U. n. 256 del 02/11/2022) 

 

1. INFORMAZIONI GENERALI 

1.1 Il presente intervento mira a sostenere e ad incrementare l’offerta di prodotti 

agroalimentari tradizionali (PAT1), ad indicazione geografica protetta (DOP, IGP e STG) e 

biologici, nel settore delle attività ricettive, di ristorazione e dei pubblici esercizi, 

garantendo una migliore conoscenza e consumo dei prodotti agroalimentari provenienti 

dalla Regione Abruzzo, rappresentativi della storia e della cultura enogastronomica del 

territorio.  

1.2 L’intervento mira, altresì, ad aumentare la quota di mercato di tali prodotti, anche 

nell’ottica di ripristinare l’equilibrio del mercato e di contenere così gli effetti derivanti 

dalla pandemia da Covid-19. 

 

2. SOGGETTI BENEFICIARI 

2.1 Sono ammessi a presentare istanza di agevolazione: 

a) imprese di ristorazione con somministrazione di pasti rientranti nella tradizione 

culinaria regionale e nazionale; 

b) imprese ricettive, ivi inclusi gli agriturismi, con attività di somministrazione pasti 

rientranti nella tradizione culinaria regionale e nazionale; 

c) pubblici esercizi, ivi incluse scuole ed ospedali con attività di somministrazione. 

Le imprese di cui alle lettere a) e b) possono presentare istanza di agevolazione direttamente 

o conferire mandato ad associazioni di cuochi e ristoratori costituite nei modi di legge. 

(ALLEGATO 1.A). 

  

3. REQUISITI PER L’AMMISSIONE AL BENEFICIO/CONDIZIONE DI AMMISSIBILITÀ DELLE 

DOMANDE 

3.1 Al fine di risultare ammissibili al beneficio, alla data di presentazione della domanda 

(ALLEGATO 1), i soggetti indicati al precedente punto devono: 

a) somministrare prodotti alimentari tipici provenienti dalla Regione Abruzzo, nella 

quale deve essere ubicato l’esercizio o, in caso di necessità, da regioni limitrofe, 

nonché di prodotti ad indicazione geografica e biologici (Appendice al bando - elenco 

PAT REGIONE ABRUZZO); rivestono carattere di priorità all’accesso dei contributi, 

fatto salvo il rispetto dei punti b) e c) del presente paragrafo, la somministrazione 

nello stesso esercizio di un numero minimo di PAT pari a 7, e/o di un numero minimo 

di prodotti DOP, IGT ed STG pari a 5 e l’impegno dei richiedenti a mantenere la 

                                                           
1 Si intendono le produzioni dell’Abruzzo, indicate nell’elenco nazionale dei prodotti agroalimentari tradizionali, 
pubblicato ai sensi dell’art. 3, comma 3, del decreto ministeriale 8 settembre 1999, n. 350 . 



somministrazione delle stesse certificazione nei 12 mesi successivi l’approvazione 

dell’istanza; 

b) promuovere la conoscenza, da parte dei consumatori, della storia e della cultura 

enogastronomica della Regione, di cui sono espressione i prodotti agricoli tradizionali; 

c) pubblicizzare adeguatamente, alla data di presentazione della domanda, l’utilizzo di 

prodotti alimentari tipici ad indicazione geografica e biologici nell’ambito della offerta 

commerciale di ciascun esercizio pubblico o commerciale di somministrazione, in 

modo da favorire la conoscenza dei consumatori dei prodotti alimentari tipici della 

Regione.  

 

3.2 Sono ammissibili a contributo, altresì, le domande che presentino le seguenti 

caratteristiche: 

a) impresa regolarmente costituita ed iscritta nel Registro delle Imprese; 

b) domanda presentata nei termini previsti ed esclusivamente tramite pec. 

 

3.3 Nel rispetto della normativa europea e nazionale l’azienda deve: 

a) essere micro, piccola o media impresa; 

b) essere regolarmente attiva alla data di presentazione della domanda, non trovarsi 

in stato di liquidazione o di fallimento e non essere soggetta a procedure di 

fallimento o di concordato preventivo; 

c) avere la sede operativa o unità locale attiva nella Regione Abruzzo; 

d) essere in possesso di titolo abilitativo per lo svolgimento dell’attività;  

e) essere in regola con il versamento dei contributi previdenziali2; 

f) indicare l’Iban dell’impresa/pubblico esercizio: l’IBAN indicato deve essere 

riconducibile alla ragione sociale della ditta che ha presentato domanda. 

 

 

4 TIPO DI INTERVENTO 

Il presente intervento promuove la valorizzazione dei prodotti agroalimentari tradizionali 

certificati di cui all’art. 1. e la transizione ecologica nel settore della ristorazione.  

 

5 CONTRIBUTO ED ENTITA’ DELL’AIUTO 

5.1 In base a quanto previsto dal DM 6 maggio 2022 e dal DM 15 settembre 2022, le risorse 

destinate alla Regione Abruzzo, pari ad € 27.388,57, verranno ripartite in parti uguali tra i 

soggetti beneficiari che abbiano presentato domanda di contributo ritenuta ammissibile, 

in quanto in possesso dei requisiti previsti dal punto 3 del presente bando.  

Al fine di non parcellizzare estremamente la sostanza dei contributi previsti e di creare le 

condizioni economiche minime per far sì che le imprese che abbiamo i requisiti di cui 

sopra siano invogliate a partecipare al presente bando, è fissata una soglia minima di 

contributo concedibile pari a 1300,00 euro.  

Il contributo sarà elargito ai soggetti in possesso di tutte le caratteristiche dichiarate 

riferite al punto 3.1; costituisce priorità il raggiungimento dei limiti di cui al punto 3.1 

lettera a); a parità di condizioni rilevate per i soggetti ammissibili varrà, per l’erogazione 

                                                           
2 Riferimento Durc: Documento unico di regolarità contributiva. 



del contributo, l’ordine cronologico di inoltro delle domande al Servizio DPD019. Saranno 

finanziate le istanze fino a concorrenza delle risorse disponibili di complessivi € 

27.388,57. 

5.2 Il contributo è concesso in conto corrente. 

5.3 Gli interventi finanziari devono essere conformi alla regola del “de minimis”, ed è vietato 

cumulare altri contributi pubblici (ALLEGATO 1.B), configurati come aiuti di stato, relativi 

a leggi comunitarie, nazionali e regionali. 

 

6 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

6.1 Le domande di contributo, dati i tempi ristretti dettati dalla necessità di rendicontare a 

MASAF l’attività e la spesa correlata al presente bando entro il 2023,  dovranno essere 

inoltrate tramite PEC (posta elettronica certificata), in formato PDF, al seguente indirizzo: 

dpd019@pec.regione.abruzzo.it indicando obbligatoriamente, nell’oggetto della PEC, la 

seguente dicitura: “DM 6/5/2022 – DM 15/09/2022 Interventi di promozione della 

transizione ecologica nel settore della ristorazione – bando 2023”, nonché, i dati inerenti 

la ditta che partecipa al bando (nome, indirizzo, comune, codice fiscale/partita IVA),  

entro  e non oltre il giorno 23.11.2023.  

 

6.2  Per la data di invio delle domande, delle integrazioni e di ogni altra comunicazione 

tramite PEC fanno fede i riferimenti temporali, data e ora, riportati sul messaggio 

ricevuto, che attesta l’avvenuto invio ai sensi del d.lgs. 82/2005, art. 6. Il mancato 

assolvimento dell’imposta di bollo non comporta esclusione, ma l’obbligo della sua 

regolarizzazione, su richiesta del responsabile del procedimento ovvero, in caso di 

ulteriore inadempimento, presso i competenti uffici finanziari. 

 

6.3 Le domande devono essere sottoscritte secondo le modalità previste dagli artt. 46 e 47 

del DPR n. 445/2000 (Testo Unico sulla documentazione amministrativa) e dall’art. 65 del 

Dlgs 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale). 

 

6.4 Saranno ritenute inammissibili le domande presentate: 

a) fuori del termine fissato; 

b) ad un indirizzo PEC diverso da quello indicato (dpd019@pec.regione.abruzzo.it); 

c) con modalità diverse dalla PEC. 

 

6.5 È accoglibile la domanda presentata anche su modulistica diversa da quella regionale, a 

condizione che contenga tutte le informazioni previste dal bando. 

 

7 VERIFICA DEI REQUISITI DI AMMISSIBILITA’ 

I soggetti che presentano istanza di agevolazione attestano il possesso dei requisiti previsti 

al punto 3 del bando mediante dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli articoli 46 e 47 

del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445.  

Il possesso dei requisiti di priorità di cui al punto 3.1 lettera a), deve essere esplicitato 

chiaramente (numerosità di PAT e delle DOP/IGP/STG) nell’attestazione in questione, 

indicando per esteso le diciture delle denominazioni protette, dei PAT e dei prodotti biologici 

che vengono somministrati nell'esercizio della propria attività. 



 

8 CONTROLLO E REVOCHE   

8.1 In base al principio di semplificazione e di celerità del procedimento amministrativo, e 

considerato che la domanda per ottenere il contributo si basa su un modello di 

autocertificazione, il richiedente deve obbligatoriamente autodichiarare quanto di 

seguito: 

a) di essere consapevole che la regola del de minimis determina un massimale di 

200.000,00 euro di aiuti concessi per impresa su un periodo di tre anni, calcolato in 

modo retroattivo a partire dalla data di presentazione della domanda di contributo, 

e che pertanto ogni somma eccedente sarà soggetta a recupero, comprensivo degli 

interessi legali;  

b) che l’IBAN indicato nell’istanza è intestato al destinatario del contributo; 

c) di impegnarsi a conservare per 5 anni, ai fini dei controlli, tutta la documentazione 

probatoria di quanto dichiarato; 

d) nel caso in cui l’istanza di contributo sia presentata da un soggetto delegato, costui 

dichiara, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, e consapevole delle sanzioni 

amministrative e penali previste, in caso di dichiarazioni mendaci, dagli articoli 75 e 

76 del D.P.R. 445/2000, di aver ricevuto dal legale rappresentante dell’impresa 

destinataria del contributo, e di conservare per 5 anni, per i successivi controlli, la 

delega alla presentazione dell’istanza e le dichiarazioni sostitutive aventi il medesimo 

contenuto di quelle rese nell’istanza; dichiara, inoltre, di essere stato autorizzato ad 

accedere, per conto del richiedente, all’Anagrafe Tributaria e ad ogni altra banca dati 

contenente le informazioni ed i dati del richiedente necessari e utili ai fini di cui alla 

presente istanza;  

e) di autorizzare la Regione Abruzzo ad accedere all’Anagrafe Tributaria, a banche dati 

e web service in uso presso Camere di Commercio ed altri Enti, al fine della verifica e 

controllo della esattezza, correttezza e veridicità dei dati forniti per l’erogazione del 

contributo.  

 

8.2 A seguito della liquidazione del contributo, l’amministrazione regionale potrà effettuare 

controlli in ogni momento per verificare la veridicità delle dichiarazioni rese, richiedere 

chiarimenti ed esplicitazioni che dovranno essere fornite entro il termine indicato, 

nonché eseguire sopralluoghi e controlli atti ad accertare i fatti.  

 

8.3 Le modalità di svolgimento dei controlli potranno essere stabilite da strutture regionali 

diverse dal Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria, competenti in 

materia. I soggetti beneficiari sono tenuti a consentire al personale della Regione, o agli 

altri soggetti da essa incaricati, l’accesso ed i controlli, relativi sia all’esecuzione 

dell’intervento oggetto del contributo che alla relativa documentazione amministrativa, 

tecnica e contabile. 

 

8.4 Il contributo potrà essere revocato anche qualora si verifichi una sola delle seguenti 

circostanze: 

a) nel caso in cui l’intervento finanziario della Regione risulti concesso sulla base di dati, 

notizie e/o dichiarazioni inesatti o incompleti;  



b) rinuncia del beneficiario del contributo;  

c) qualora il destinatario non consenta l’esecuzione dei controlli o non fornisca i dati 

richiesti entro il termine assegnato dall’amministrazione regionale; 

d) l’IBAN comunicato non sia riconducibile alla ragione sociale dell’impresa beneficiaria 

del contributo; 

e) a seguito dei controlli effettuati l’impresa risulti chiusa o inattiva; 

f) l’impresa non risulti in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

g) il destinatario del contributo risulti assegnatario di contributi concessi che eccedano 

la soglia prevista sulla base della regola del “de minimis”. 

In tali casi la somma già erogata è recuperata dalla Regione Abruzzo maggiorata degli 

interessi al tasso di legge, calcolati ai sensi del comma 4, Art. 9, D.lgs. n. 123/98, maturati 

nel periodo intercorrente tra la data di ricevimento del contributo medesimo e quella 

della sua totale restituzione alla Regione. 

 

9 DOTAZIONE FINANZIARIA 

L’onere derivante dall’esecuzione del presente atto è pari ad € 27.388,57 a carico del 

capitolo di spesa 102413 art 1, piano dei conti 2.03.03.03.000, correlato al capitolo di entrata 

43067 del bilancio 2023/2025 annualità 2023. 

 

10 INFORMAZIONI SUL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

L’avvio del procedimento avviene il giorno successivo il termine di presentazione delle 

domande. 

La durata del procedimento è determinata dalle seguenti fasi: 

a) Determinazione dirigenziale di approvazione della graduatoria e di concessione dei 

contributi entro 20 giorni dal termine di scadenza per la presentazione della 

domanda; 

b) comunicazione formale dell’avvenuta concessione ai soggetti interessati e del motivo 

del diniego ai soggetti esclusi entro 20 giorni dalla pubblicazione della graduatoria; 

c) la Determinazione dirigenziale di concessione e liquidazione del contributo è 

pubblicata in forma integrale e trasmessa al Servizio bilancio e ragioneria DPB014 per 

gli adempimenti di competenza. 

 

Il responsabile del procedimento è il Dott. Tommaso Visco – Servizio Promozione delle Filiere 

e Biodiversità Agraria email: tommaso.visco@regione.abruzzo.it  ( tel 085.7672009) 

Il responsabile dell’istruttoria è la Dott.ssa Sandra Firmani – Servizio Promozione delle Filiere 

e Biodiversità Agraria, email: sandra.firmani@regione.abruzzo.it (tel 085.7672842) 

  

11 PRIVACY  

a) Informativa sul trattamento dei dati personali: 

Con questa informativa la Regione Abruzzo spiega come tratta i dati raccolti e quali sono i 

diritti riconosciuti all’interessato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e del D.Lgs. 

196/2003, in materia di protezione dei dati personali, così come modificato dal D.Lgs. 

101/2018; 

mailto:tommaso.visco@regione.abruzzo.it
mailto:sandra.firmani@regione.abruzzo.it


b) Finalità del trattamento: 

I dati forniti con questo modello verranno trattati dalla Regione Abruzzo per le finalità 

connesse al riconoscimento del contributo a fondo perduto, previsto dall’art. 54 del decreto-

legge 19 maggio 2020 n. 34; 

c) Conferimento dei dati: 

I dati personali richiesti (ad es. codice fiscale, coordinate IBAN ecc.) devono essere forniti 

obbligatoriamente per potersi avvalere degli effetti della disposizione in materia di 

erogazione di un contributo a fondo perduto. L’omissione e/o l’indicazione non veritiera di 

dati può far incorrere in sanzioni amministrative o, in alcuni casi, penali; 

d) Base giuridica:  

I dati personali indicati in questo modello sono trattati dalla Regione Abruzzo nell'esecuzione 

dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi all'esercizio dei propri pubblici 

poteri di cui è investito il Titolare del trattamento;  

e) Periodo di conservazione dei dati: 

I dati saranno conservati per il tempo correlato alle predette finalità ovvero entro il maggior 

termine per la definizione di eventuali procedimenti giurisdizionali o per rispondere a 

richieste da parte dell’Autorità giudiziaria;  

f) Categorie di destinatari dei dati personali:  

I dati personali non saranno oggetto di diffusione, tuttavia, se necessario potranno essere 

comunicati:  

i. a banche, Poste Italiane, Istituti di moneta elettronica, Istituti di pagamento, che, ai 

sensi dell’articolo 114-sexies del decreto legislativo 30 settembre 1993, n. 385 (Testo 

unico bancario), prestano servizi di pagamento per poter verificare che il richiedente 

il contributo sia intestatario o cointestatario del conto su cui verrà erogato il 

contributo stesso;  

ii. ai soggetti cui la comunicazione dei dati debba essere effettuata in adempimento di 

un obbligo previsto dalla legge, da un regolamento o dalla normativa comunitaria, 

ovvero per adempiere ad un ordine dell’Autorità Giudiziaria;  

iii. ai soggetti designati dal Titolare, in qualità di Responsabili, ovvero alle persone 

autorizzate al trattamento dei dati personali che operano sotto l’autorità diretta del 

titolare o del responsabile; 

iv. ad altri eventuali soggetti terzi, nei casi espressamente previsti dalla legge, ovvero 

ancora se la comunicazione si renderà necessaria per la tutela dell’Agenzia in sede 

giudiziaria, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di protezione dei dati 

personali; 

g) Modalità del trattamento:  

I dati personali saranno trattati anche con strumenti automatizzati per il tempo strettamente 

necessario a conseguire gli scopi per cui sono stati raccolti. La Regione Abruzzo attua idonee 

misure per garantire che i dati forniti vengano trattati in modo adeguato e conforme alle 

finalità per cui vengono gestiti; la Regione Abruzzo impiega idonee misure di sicurezza, 

organizzative, tecniche e fisiche, per tutelare le informazioni dall’alterazione, dalla 

distruzione, dalla perdita, dal furto o dall’utilizzo improprio o illegittimo. Il modello può 

essere consegnato da un soggetto delegato che tratterà i dati esclusivamente per la finalità 

di consegna del modello alla Regione Abruzzo; 

h) Titolare del trattamento:  



Titolare del trattamento dei dati personali è la Regione Abruzzo, con sede a L’Aquila in via 

Leonardo Da Vinci n. 6;  

i) Responsabile del trattamento: 

Responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente della struttura regionale competente per 

l’attuazione della misura di aiuto /Dr Carlo Maggitti, dirigente Servizio Promozione delle 

Filiere e Biodiversità Agraria DPD019).  Responsabile della protezione dei dati è la Dr.ssa 

Francesca Iezzi, nominata con DGR n. 84 del 21.02.2023, la quale ha sede in L’Aquila in via 

Leonardo Da Vinci n. 6, casella di posta elettronica:  dpo@regione.abruzzo.it ;   

j) Diritti dell’interessato:  

i. L’interessato ha il diritto, in qualunque momento, di ottenere la conferma 

dell’esistenza o meno dei dati forniti anche attraverso la consultazione della propria 

area riservata del sito web dell’Agenzia delle Entrate. Ha inoltre il diritto di chiedere, 

nelle forme previste dall’ordinamento, la rettifica dei dati personali inesatti e 

l’integrazione di quelli incompleti e di esercitare ogni altro diritto ai sensi degli 

articoli da 18 a 22 del Regolamento laddove applicabili;  

ii. Tali diritti possono essere esercitati con richiesta indirizzata a: Regione Abruzzo, via 

Leonardo Da Vinci n. 6, L’Aquila; Indirizzo di posta elettronica: 

dpo@regione.abruzzo.it ; 

iii. Qualora l’interessato ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme 

al Regolamento e al D.Lgs. 196/2003, potrà rivolgersi al Garante per la Protezione 

dei dati Personali, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. Ulteriori 

informazioni in ordine ai suoi diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili 

sul sito web del Garante per la Protezione dei Dati Personali all’indirizzo 

www.garanteprivacy.it  

 

12 PUBBLICAZIONE 

Le presenti disposizioni sono pubblicate sui seguenti siti web istituzionali: sito istituzionale 

della Regione Abruzzo, Sezione Amministrazione Trasparente 

https://www.regione.abruzzo.it/content/amministrazione-trasparente; nonché nella sezione novità 

del sito della Regione Abruzzo, Agricoltura: https://www.regione.abruzzo.it/agricoltura  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dpo@regione.abruzzo.it
mailto:dpo@regione.abruzzo.it
http://www.garanteprivacy.it/
https://www.regione.abruzzo.it/content/amministrazione-trasparente
https://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


                              ALLEGATO 1: modello di domanda /transizione ecologica nella ristorazione/Regione Abruzzo 

 

 

 
 
  

AL SERVIZIO DPD019 
Servizio promozione delle Filiere e 
Biodiversità Agraria 
Dipartimento Agricoltura 
65126 PESCARA 

 

 

 
OGGETTO:  CONCESSIONE DI CONTRIBUTI VOLTI A FAVORIRE LA TRANSIZIONE 

ECOLOGICA NEL SETTORE DELLA RISTORAZIONE. ART.5 DEL D.M. 6 MAGGIO 

2022 (G.U. N. 168 DEL 20/07/2022) – DECRETO DIRETTORIALE 15 SETTEMBRE 2022 

(G.U. N. 256 DEL 02/11/2022)  
 

 

 
__ sottoscritt__ _________________________________________________________________ 

in qualità di titolare/legale rappresentante della 

ditta__________________________________________________________________________ 

con sede legale Via_____________________________________________________________ 

Città__________________________________________________________Prov.___________ 

con sede operativa in Via ________________________________________________________ 

Città__________________________________________________________Prov.___________ 

C.F./P. IVA ____________________________________tel. n. ___________________________ 

email__________________________________________________________________________

PEC___________________________________________________________________________ 

 

FA ISTANZA 

per ottenere il contributo in conto capitale in nome e per conto dell’azienda: 

______________________________________________________________________________ 

previsto dalle DM 6/5/2022 e DM 15/09/2022 ubicata nel Comune di 

___________________________________________________ cap.___________ Prov. ______ 

Via ___________________________________________________________________________ 

settore_________________________________________________________________________ 

codice ateco____________________________________________________________________.  

CHIEDE 

che il contributo venga accreditato sul seguente conto corrente intestato all’impresa: 

istituto di Credito: _______________________________________________________________________ 

BOLLO 



IBAN:  ________________________________________________________________________________ 

 

DATI DI CONTATTO 

Nome e Cognome: _______________________________________________________________________ 

Telefono/cellulare: _______________________________________________________________________ 

Mail: __________________________________________________________________________________ 

Pec: __________________________________________________________________________________ 

 

 

DICHIARA/DICHIARANO 

sotto la propria responsabilità che la Ditta ______________________________________________ 

a) somministra prodotti alimentari tipici provenienti dalla Regione Abruzzo nella quale deve essere 

ubicato l’esercizio o, in caso di necessità, da regioni limitrofe, nonché di prodotti ad indicazione 

geografica e biologici: 

indicare di seguito (denominazioni protette, PAT e biologici 

somministrati)___________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

b) promuove la conoscenza da parte dei consumatori, della storia e della cultura enogastronomica 

della regione, di cui sono espressione i prodotti agricoli tradizionali: 

(indicare di seguito le modalità di promozione) 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

c) pubblicizza l’utilizzo di prodotti alimentari tipici ad indicazione geografica e biologici nell’ambito 

della offerta commerciale di ciascun esercizio pubblico o commerciale di somministrazione, in 

modo da favorire la conoscenza dei consumatori dei prodotti alimentari tipici della regione: 

(indicare di seguito le modalità pubblicistiche) 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Dichiara inoltre che: 



- la ditta è regolarmente costituita ed iscritta nel Registro delle imprese; 

- essere una micro, piccola o media impresa; 

- la ditta è attiva alla data di presentazione della domanda; 

- ha la sede operativa o unità locale aperta alla data di presentazione della domanda e non si trova 

in stato di liquidazione o di fallimento e di non essere soggetto a procedure di fallimento o di 

concordato preventivo;  

- ha la sede operativa o unità locale attiva nella Regione Abruzzo; 

- è in possesso di titolo abilitativo per lo svolgimento dell’attività; 

- che la regola del de minimis determina un massimale di 200.000,00 euro di aiuti concessi per 

impresa su un periodo di tre anni calcolato in modo retroattivo a partire dalla data di presentazione 

della domanda di contributo e che pertanto ogni somma eccedente sarà soggetta a recupero, 

comprensiva degli interessi legali;  

- che l’IBAN indicato nell’istanza deve essere riconducibile alla ragione sociale della ditta; 

- di impegnarsi a conservare per 5 anni, ai fini dei controlli, tutta la documentazione probatoria di 

quanto dichiarato; 

- che l’impresa è in regola con il versamento dei contributi previdenziali (DURC); 

- di autorizzare la Regione Abruzzo ad accedere all’Anagrafe Tributaria, a banche dati e web 

services in uso presso Camera di Commercio ed altri enti, al fine della verifica e controllo della 

esattezza, correttezza e veridicità dei dati forniti per l’erogazione del contributo. 

 

 

DICHIARAZIONE DEL DELEGATO 

Nel caso in cui l’istanza di contributo sia presentata da un soggetto delegato, costui dichiara, ai sensi 
degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000 e consapevole delle sanzioni amministrative e penali 
previste, in caso di dichiarazioni mendaci, dagli articoli 75 e 76 del D.P.R. 445/2000, di aver ricevuto 
dal legale rappresentante dell’impresa destinataria del contributo e di conservare per 5 anni, per i 
successivi controlli, la delega alla presentazione dell’istanza e le dichiarazioni sostitutive aventi il 
medesimo contenuto di quelle rese nell’istanza; dichiara inoltre di essere stato autorizzato ad 
accedere, per conto del richiedente, all’Anagrafe Tributaria e ad ogni altra banca dati contenente 
informazioni e dati del richiedente necessari e utili ai fini di cui alla presente istanza. 
 

 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DEGLI ARTT. 13 E 14 DEL 
REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

 
Con questa informativa la Regione Abruzzo spiega come vengono trattati i dati raccolti e quali sono 
i diritti riconosciuti all’interessato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e del D.Lgs. 196/2003, in materia 
di protezione dei dati personali, così come modificato dal D.Lgs. 101/2018.  
 
Finalità del trattamento 
I dati forniti con questo modello verranno trattati dalla regione Abruzzo per le finalità connesse al 
riconoscimento del contributo a fondo perduto, previsto dall’art. 54 del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34. 
 



Conferimento dei dati 
I dati personali richiesti (ad es. codice fiscale, coordinate IBAN ecc.) devono essere forniti 
obbligatoriamente per potersi avvalere degli effetti della disposizione in materia di erogazione di un 
contributo a fondo perduto. L’omissione e/o l’indicazione non veritiera di dati può far incorrere in 
sanzioni amministrative o, in alcuni casi, penali. 
 
Base giuridica 
I dati personali indicati in questo modello sono trattati dalla Regione Abruzzo nell'esecuzione dei 
propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri di cui 
è investito il Titolare del trattamento. 
 
Periodo di conservazione dei dati 
I dati saranno conservati per il tempo correlato alle predette finalità ovvero entro il maggior termine 
per la definizione di eventuali procedimenti giurisdizionali o per rispondere a richieste da parte 
dell’Autorità giudiziaria. 
 
Categorie di destinatari dei dati personali 
I dati personali non saranno oggetto di diffusione, tuttavia, se necessario potranno essere 
comunicati: 
-  a banche, Poste Italiane, Istituti di moneta elettronica, Istituti di pagamento, che, ai sensi 

dell’articolo 114-sexies del decreto legislativo 30 settembre 1993, n. 385 (Testo unico bancario), 
prestano servizi di pagamento per poter verificare che il richiedente il contributo sia intestatario o 
cointestatario del conto su cui verrà erogato il contributo stesso; 

-   ai soggetti cui la comunicazione dei dati debba essere effettuata in adempimento di un obbligo 
previsto dalla legge, da un regolamento o dalla normativa comunitaria, ovvero per adempiere ad 
un ordine dell’Autorità Giudiziaria; 

-  ai soggetti designati dal Titolare, in qualità di Responsabili, ovvero alle persone autorizzate al 
trattamento dei dati personali che operano sotto l’autorità diretta del titolare o del responsabile; 

-   ad altri eventuali soggetti terzi, nei casi espressamente previsti dalla legge, ovvero ancora se la 
comunicazione si renderà necessaria per la tutela. 

 

 
 
 

data______________________ 

firma ____________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
n.82/2005, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.235/2010 e dal 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

n.b.: In caso di firma autografa è necessario allegare fotocopia di valido documento di identità 

Allegati: 

 Allegato 1A - DELEGA PER CONFERIMENTO MANDATO; 

 Allegato 1B - ATTO NOTORIETA NON PERCEPITI CONTRIBUTI. 

 

 

 ALLEGATO 1.A - DELEGA PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  
 

 



BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI VOLTI A FAVORIRE LA 

TRANSIZIONE ECOLOGICA NEL SETTORE DELLA RISTORAZIONE 

Art.5 del D.M. 6 maggio 2022 (G.U. n. 168 del 20/07/2022) – Decreto 

Direttoriale 15 settembre 2022 (G.U. n. 256 del 02/11/2022) 

 

 
INCARICO PER LA PRESENTAZIONE TRAMITE PEC DELLA DOMANDA DI CONTRIBUTO 

 
 

Il/la sottoscritto/a   _______________________________________________________________ 
 
In qualità di (1)  _________________________________________________________________ 
 
della ditta  ______________________________________________________________________ 

 
dichiara di conferire al Sig. ________________________________________ 
 
in qualità di (2) __________________________________________________________________ 
  
 
L’incarico per la presentazione telematica, al Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria 
(DPD019), della domanda di contributo volto a favorire la transizione ecologica nel settore della 
ristorazione - DM 6 maggio 2022 , DD 15 settembre 2022- 
 

 
 
 
 
 

Luogo e data …………………………………. 
                                                                        

                                                                           firma dell’amministratore/titolare/socio/legale rappresentante 
 

…………………………………….…………… 
           per accettazione 
 
…………………………………….. 

 
 
1. amministratore, titolare, socio, legale rappresentante 
2. specificare almeno una delle qualifiche (legale rappresentante/ delegato/intermediario) 

 
 

La firma digitale, resa ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
s.m.i. e norme collegate, sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

ALLEGATO 1.B DICHIARAZIONE CUMULO CON ALTRI CONTRIBUTI PUBBLICI CONFIGURATI COME AIUTI DI 

STATO, RELATIVI A LEGGI COMUNITARIE, NAZIONALI E REGIONALI. 



 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ 

(art. 47 – D.P.R. n. 445 del 28.12.2000) 

 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________ 

Nato/a a _____________________________________il_________________________________ 

Codice fiscale ___________________________________________________________________  

Residente a ____________________________________________________________________ 

In qualità di titolare/legale rappresentante dell’impresa_________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

Con sede legale in _______________________________________________________________ 

 

 

DICHIARA 

 

 che l’impresa nell’ultimo triennio a partire dalla data di scadenza del bando, non ha ottenuto altre 

agevolazioni relative a leggi comunitarie, nazionali e regionali concernenti la medesima unità locale 

(fa fede la data di concessione del contributo pubblico). 

 

 

 

________________________________ 

                 (Luogo e data)  

 

FIRMA____________________________ 

 

 

APPENDICE – ELENCO PAT REGIONE ABRUZZO 



Elenco nazionale dei prodotti agroalimentari tradizionali ai sensi dell’articolo 12, comma 1, della 

legge 81 dicembre 2016, n. 238 

REGIONE ABRUZZO 

Tipologia N
° 

Prodotto 

Bevande analcoliche, distillati 
e liquori 

1 Centerba o Cianterba 
2 Liquore a base di gentiana lutea l., Amaro di genziana, Digestivo di genziana 
3 Liquore allo zafferano 
4 Mosto cotto 
5 Ponce, Punce, Punk 
6 Ratafia - Rattafia 
7 Vino cotto - Vin cuott - Vin cott 

Carni (e frattaglie) fresche e 
loro preparazione 

8 Annoia 
9 Arrosticini  
10 Capra alla neretese 
11 Coppa di testa, La Coppa 
12 Guanciale amatriciano 
13 Lonza, Capelomme 
14 Micischia, Vilischia, Vicicchia, Mucischia 
15 Mortadella di Campotosto, Coglioni di mulo 
16 Nnuje teramane 
17 Porchetta abruzzese 
18 Prosciuttello 
19 Salame abruzzese, Salame nostrano, Salame artigianale, Salame tradizionale, 

Salame tipico 
20 Salame Aquila 
21 Salamelle di fegato al vino cotto 
22 Salsiccia di fegato 
23 Salsiccia di fegato con miele 
24 Salsiccia di maiale sott’olio 
25 Salsicciotto di Pennapiedimonte 
26 Salsicciotto frentano, Salsicciotto, Saiggicciott, Sauccicciott 
27 Soppressata, Salame pressato, Schiacciata, Salame Aquila 
28 Tacchino alla canzanese 
29 Tacchino alla neretese 
30 U Sprusciat di Pizzoferrato 
31 Ventricina teramana 
32 Ventricina vastese, del vastese, Vescica, Ventricina di Guilmi, Muletta 

Formaggi 33 Cacio di vacca bianca, Caciotta di vacca 
34 Caciocavallo abruzzese 
35 Caciofiore aquilano 
36 Caciotta vaccina frentana, Formaggio di vacca, Casce d'vacc 
37 Caprino abruzzese, Formaggi caprini abruzzesi 
38 Formaggi e Ricotta di stazzo 
39 Giuncata vaccina abruzzese, Sprisciocca 
40 Giuncatella abruzzese 
41 Incanestrato di Castel del Monte 
42 Pecorino d’Abruzzo 
43 Pecorino di Atri 
44 Pecorino di Farindola 
45 Pecorino marcetto, Cacio marcetto 



46 Scamorza abruzzese 

Grassi (burro, margarina, oli) 47 Olio agrumato, Olio agli agrumi, Agrumolio 
48 Olio extra vergine di oliva delle Valli aquilane 

Prodotti vegetali allo stato 
naturale o trasformati 

49 Aglio rosso di Sulmona 
50 Agrumi della costa dei trabocchi 
51 Carciofo del vastese 
52 Castagna roscetta Valle Roveto 
53 Cece 
54 Ciliegie di Raiano e di Giuliano Teatino 
55 Cipolla bianca di Fara Filiorum Petri 
56 Conserve di pomodoro (polpa e pezzetti di pomodoro) 
57 Cotognata e marmellata di mela cotogna 
58 Fagioli a olio 
59 Fagioli a pane 
60 Farro d’Abruzzo 
61 Lenticchie di S. Stefano di Sessanio 
62 Libretto di fichi secchi 
63 Mandorle di Navelli, L'mmall 
64 Marmellata d’uva, Scrucchiata, Sclucchiata 
65 Marrone di Valle Castellana 
66 Mela della Valle del Giovenco 
67 Olive intosso, Olive n'dosse, Olive in salamoia 
68 Patata di montagna del Medio Sangro, Patana muntagnola 
69 Patata turchesa, Turca, Turchesca, Viola 
70 Patate degli altipiani d’Abruzzo 
71 Peperoncino secco piccante, Diavoletto, Diavolicchio, Lazzaretto, Lu Piccant, 

l'Amaro 
72 Peperone rosso di Altino 
73 Peperone secco dolce, Saracone, Bastardone, Farfullone 

Prodotti vegetali allo stato 
naturale o trasformati 

74 Pomodoro a pera 
75 Solina 
76 Tartufi d’Abruzzo 
77 Tondino del Tavo, Fagiolo di Loreto Aprutino 
78 Uva di Tollo e Ortona 

Paste fresche e prodotti della 
panetteria, della biscotteria, 
della pasticceria e della 
confetteria 

79 Bocconotti di Castel Frentano 
80 Cagionetti, Calgionetti, Caggiunitt', Caggionetti 
81 Cicerchiata 
82 Confetto di Sulmona 
83 Croccante di mandorle, Croccante di natale 
84 Cumbriziun', Le Sbattute 
85 Fiadone dolce 
86 Fiadone salato 
87 La Svivitella 
88 Lingue di suocera 
89 Maccheroni alla chitarra 
90 Maccheroni alla molinara, alla mugnaia 
91 Maccheroni con le ceppe 
92 Ndurciullune 
93 Pagnotte da forno di Sant'agata 
94 Pane Cappelli  
95 Pane casareccio aquilano 
96 Pane con le patate 
97 Pane di Solina, Pagnotte di Solina 



98 Pane nobile di Guardiagrele 
99 Parrozzo 
100 Pasticci di Rapino 
101 Pepatelli 
102 Pizza con le sfrigole, Zuffricul 
103 Pizza di crema e ricotta 
104 Pizza di Pasqua 
105 Pizza di ricotta 
106 Pizza dolce tradizionale 
107 Pizza rustica dolce 
108 Pizza rustica salata 
109 Pizza scime, Pizza scive, Pizza ascima, Pizza azzima 
110 Pizzelle 
111 Ravioli dolci di ricotta 
112 Rimpizza 
113 Sagne a pezze, Tacconelle 
114 Sassi d'Abruzzo, Mandorle atterrate 
115 Scrippelle, Scrippelle teramane 
116 Serpentone, lu Serpentone 
117 Sfogliatella di Lama, Sfuiatell 
118 Sgaiozzi 
119 Sise delle monache di Guardiagrele, Tre monti 
120 Spumini 
121 Supposte, i Pensieri del poeta, Banane, Celli di prevete 
122 Torcinelli, Turcinil 
123 Torrone di Guardiagrele 
124 Torrone tenero al cioccolato aquilano Nurzia 
125 Torrone tenero al cioccolato di Sulmona 
126 Uccelletti, Lì Cellit, Celli pieni 
127 Zeppole di S. Giuseppe 

Prodotti della gastronomia 128 Il Coatto, Lu Cuatte 
129 La Coratella d'agnello 
130 La fracchiata 
131 La Tjella, Ciabbotta 
132 Le Corde de chiochie 
133 Le "Virtu'" teramane 
134 Mazzarelle alla teramana 
135 Ndocca 'ndocca 
136 Ngrecciata 
137 Pallotte cace e ove 
138 Pasta fatta in casa al ragù di papera 
139 Pecora alla callara, Pecora alla cottora, Pecora al caldaro 
140 Pizz'e e ffo'je 
141 Sagne a pezze e cicerchie 
142 Taijarille fasciule e coteche 
143 Trippa alla pennese 
144 Trippa teramana 

Preparazioni di pesci, 
molluschi e crostacei e 
tecniche particolari di 
allevamento degli stessi 

145 Scapece 

Prodotti di origine animale 
(miele, prodotti lattiero 

146 Lattacciolo, Latteruolo, Latteruola 
147 Miele d'Abruzzo, millefiori, sulla, lupinelle, girasole, santoreggia, acacia 



caseari di vario tipo escluso il 
burro) 

148 Ricotta ovina di Arischia, Ricotta co le ficore 
149 Ricotta stagionata di pecora, Ricotta salata abruzzese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


